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بهزاد بهزادپور	 
این سینماگر 59 ساله، خالق یکی 

از آثــار خاطره انگیز سینمای دفاع 
مقدس بوده است. فیلم سه اپیزودی 
 ،82 محصول  رفیق«  »خداحافظ 

سه داستان مرتبط با دفــاع مقدس را 
روایــت می کند و با وجــود بعضی نقاط ضعف در ساخت، از 
محصولات تأثیرگذار دفــاع مقدس اســت. بهزاد بهزادپور 
همچنین نویسندگی فیلمنامه چند فیلم دفاع مقدسی دیگر 
چون »رنجر«، »باشگاه سری«، »قله دنیا« و »آخرین شناسایی« را 
هم در کارنامه دارد. او یکی از بازیگران اصلی فیلم دفاع مقدسی 

»بلمی به سوی ساحل« اثر رسول ملاقلی پور هم بوده است.

جعفر دهقان	 
 از بازیگرانی که در سال های آغازین 

حضور  سینما،  در  ــود  خ فعالیت 
ــاع مقدسی  ــار دفـ پــررنــگــی در آثـ
داشــت، جعفر دهقان اســت. فیلم 

»عقود« اولین فیلم ایــن گونه است 
که دهقان سال 63 در آن بازی کرد. او سال های بعد نیز با 
کارگردانان مهم حوزه دفاع مقدس مانند رسول ملاقلی پور، 
جمال شورجه و ابراهیم حاتمی کیا همکاری کرد. حضور 
این چهره نسل اول بازیگران سینمای دفاع مقدس در آثار 
این ژانر تا امروز هم ادامه داشته و سریال »ایلدا« تازه ترین اثر 
اوست که قرار است به مناسبت آغاز هفته دفاع مقدس، از 

تلویزیون پخش شود.

حسین یاری	 
ورود حسین یاری به سینما، با بازی 

»ســربــاز  مقدسی  دفـــاع  فیلم  در 
کوچک« محصول سال 63 اتفاق 

افتاد. این بازیگر پس از آن با بازی 
»در  مانند  سینمایی  فیلم های  در 

مسلخ عشق«، »هور در آتش«، »آتش در خرمن« و »حمله 
به اچ 3« حضورش را در آثار این ژانر حفظ کرد، اما شهرت 
و محبوبیت اش را بیشتر به دلیل بــازی در سریال های 
تلویزیونی و به ویژه »شب دهم« به دست آورده است. حسین 
یاری که جزو بازیگران نسل اول سینمای دفاع مقدس 
است، در سال های گذشته حضور کمرنگی در فیلم های 

این ژانر داشته است.

پرویز پرستویی	 
دفاع  سینمای  بازیگر  شاخص ترین 

آثار  بازیگر  شاخص ترین  و  مقدس 
ابراهیم حاتمی کیا، فیلم ساز مهم 
دفاع مقدس. پرویز پرستویی که بیش 

از هر چیز با ایفای نقش »حاج کاظم« 
در »آژانس شیشه ای« شناخته می شود، کار در سینمای دفاع 
مقدس را با نخستین فیلمش »دیار عاشقان« در سال 62 آغاز 
کرد و جزو نسل اول سینماگران دفاع مقدس محسوب می شود. 
او در طول دوران فعالیت خود در آثاری چون »پیشتازان فتح«، 
»لیلی با من است«، »روبان قرمز«، »موج مرده«، »دوئل«، »به نام 

پدر«، »خرس«و»میهمان داریم« بازی کرده است.

رسول ملاقلی پور	 
یکی از دو شناسنامه سینمای دفاع 

مقدس است؛ به همراه حاتمی کیا. 
زنده یاد رسول ملاقلی پور از نخستین 
فیلمش »نینوا« در سال 62 کار در 

این ژانر را آغاز کرد و تا آخرین فیلمش 
»میم مثل مادر« در سال 85، هیچ گاه ژانر دفاع مقدس را رها 
نکرد. »پرواز در شب«، »افق«، »سفر به چزابه«، »پناهنده« و »قارچ 
سمی« از شاخص ترین آثار ملاقلی پور هستند. او از پیشروان 
ورود به مقوله دفاع مقدس و جزو نسل نخست سینماگران این 
ژانر است. رسول ملاقلی پور برای فیلم سینمایی »پرواز در شب« 

برنده سیمرغ بلورین بهترین فیلم جشنواره فجر هم شد.

سیدمرتضی آوینی	 
شاخص ترین  از  آوینی  سیدمرتضی 

ــاع  ــلاب و دف ــق ــای هــنــر ان ــره ه ــه چ
مقدس اســت. او بــا آغــاز جنگ، از 
نخستین افرادی بود که به جبهه رفت 

و مستندسازی را آغــاز کــرد. او اگرچه 
فیلمی سینمایی نساخته و همواره در تلویزیون مشغول فعالیت 
بوده، اما تأثیری بی بدیل در محصولات نمایشی و مستند مرتبط 
با دفاع مقدس دارد. از آثار مشهور شهید آوینی می توان به 
مجموعه مستند »روایت فتح« و »شهری در آسمان« اشاره کرد. 
سیدمرتضی آوینی در 20 فروردین 72 در فکه بر اثر انفجار مین 

باقی مانده از جنگ تحمیلی، به شهادت رسید.

جواد هاشمی	 
سیدجواد هاشمی ســال 65 با فیلم 

ــرواز در شب« وارد  دفــاع مقدسی »پ
سینما شد و پس از آن در فیلم های 
مختلفی با موضوع جنگ تحمیلی، 

نقش رزمــنــده و شهید را بــازی کــرد. 
نقش آفرینی در چندین فیلم سینمای دفاع مقدس و همکاری 
با زنده یاد رسول ملاقلی پور، جمال شورجه و مسعود ده نمکی 
باعث شد بخش مهمی از کارنامه او را در سینما، فیلم های 
مختص این ژانر تشکیل دهد و او را به یکی از بازیگران محبوب آن 
تبدیل کند. هاشمی که جزو بازیگران نسل اول سینمای دفاع 
مقدس است، با حضور در سریال »سیمرغ«، تجربه بازی در نقش 

شهید احمد کشوری را دارد.

جمشید هاشم پور	 
بازیگر پیش کسوت سینما، جمشید 

هاشم پور یکی از پرکارترین بازیگران 
ــدس اســـت و  ــق ــاع م ــ ســیــنــمــای دف
سابقه ای طولانی در ایفای نقش در 

آثار این گونه دارد. او سال 62 برای اولین 
بار در فیلم »بازداشتگاه« در این ژانر دیده شد و با توجه به سابقه 
خوبی که در نقش قهرمان فیلم های جنگی و اکشن داشت، در 
آثار دفاع مقدسی خوش می درخشید. او جزو بازیگران نسل 
اول سینمای دفاع مقدس است، با فیلم »تاراج« محصول سال 
63 شناخته می شود و پرمخاطب ترین فیلم تاریخ سینمای 
ایران یعنی »عقاب ها« را که در ژانر دفاع مقدس بود، نیز در 

کارنامه دارد.

جمال شورجه	 
از فیلم ســازان نسل نخست سینمای 

دفاع مقدس است. جمال شورجه در 
سال 67 با فیلم دفاع مقدسی »روزنه« 
فیلم سازی را آغاز کرد و به این ژانر 

وفادار ماند؛ هرچند در یک دهه اخیر، 
پشت دوربین فیلمی سینمایی نایستاده است. هرچند فیلم های 
جمال شورجه از نظر کیفیت ساخت، همپای آثار حاتمی کیا و 
ملاقلی پور نبوده اند، اما به هر حال او جزو سینماگران باسابقه 
و ثابت قدم ژانر دفاع مقدس شمرده می شود. »شب دهم«، 
»عملیات کرکوک«، »حماسه مجنون«، »عبور از خط سرخ«، 

»دایره سرخ« و »خلبان« از آثار او در این ژانر است.

ابراهیم حاتمی کیا	 
ابراهیم حاتمی کیا از ابتدای فعالیت 

خــود در سینما، کــارش را با ساخت 
آثاری درباره دفاع مقدس آغاز کرد. 
او سال 65 »هویت« را ساخت، اما این 

دومین فیلمش »دیده بان« بود که نظر 
منتقدان و علاقه مندان سینما را جلب کرد. این کارگردان 
نسل اول سینمای دفاع مقدس در ساخته های بعدی خود نیز 
از زوایای مختلفی به جنگ تحمیلی پرداخت و در »به نام پدر« 
نگاهی انتقادی به جنگ داشت که با آثار دیگرش متفاوت بود. 
هرچند که او با فیلم »آژانس شیشه ای« شناخته می شود، اما »از 

کرخه تا راین«و »ارتفاع پست« هم جزو آثار مهم او هستند.

سیف ا... داد	 
زنده یاد سیف ا... داد از سینماگران 

شاخص دفاع مقدس است و با این 
که تنها فیلم »کانی مانگا« را در این 
ژانر کارگردانی کرده، اما به دلیل 

نقشی که در برخی فیلم های دیگر 
داشته است، از چهره های مهم سینمای دفاع مقدس شمرده 
می شود. او با تدوین »در مسلخ عشق«، »هــور در آتــش« و 
»عملیات کرکوک« و همچنین مجری طرح »از کرخه تا راین«، 
نقش مهمی در این فیلم ها نیز داشته است. زنده یاد سیف ا... 
داد در بخشی از عمر خود به مدیریت ستادی سینما پرداخت 

و به همین دلیل فیلم های پرشماری را نساخته است.

فرامرز قریبیان	 
یکی از بازیگران پرکار سینمای دفاع 

مقدس که دهه 60 با نقش آفرینی 
در این فیلم ها، حضور موفقی در 
ــت، فــرامــرز قریبیان  سینما داشـ

است. او سال 63 در اولین فیلم دفاع 
مقدسی کارنامه اش »پایگاه جهنمی« ایفای نقش کرد 
و علاوه بر این ژانــر، در آثــاری که دربــاره انقلاب اسلامی 
ــن بازیگر نسل  ــود هــم حضور داشـــت. ای ــده ب ساخته ش
اول سینمای دفــاع مقدس، با ایفای نقش  قهرمان های 
معترض و سرسخت، مورد استقبال مخاطبان بود. قریبیان 
بازیگر اصلی فیلم سینمایی خاطره انگیز »کانی مانگا« به 

کارگردانی زنده یاد سیف ا... داد هم بوده است.

احمدرضا درویش	 
احمدرضا درویش را به عنوان یکی از 

فیلم سازان شاخص دفاع مقدس 
می شناسند. درویش در سال 68 
با کارگردانی »آخرین پــرواز« وارد 

شد.  مقدس  دفــاع  سینمای  عرصه 
»کیمیا« دومین فیلم دفاع مقدسی وی از آثار به یادماندنی و 
شاخص سینمای دفاع مقدس است و بسیاری آن را بهترین 
اثر درویــش می دانند. درویــش جایزه ویژه هیئت داوران 
جشنواره فجر را برای این فیلم گرفت. وی سپس »سرزمین 
خورشید« را با نگاهی به محاصره خرمشهر ساخت که مورد 
استقبال نسبی قرار گرفت. »دوئل« واپسین فیلم احمدرضا 

درویش درباره دفاع مقدس است.

کمال تبریزی	 
ــازان  س فیلم  محبوب ترین  از  یکی 

نسل اول سینمای دفــاع مقدس، 
کمال تبریزی است که در سال 67 
با فیلم »عبور« در همین ژانر به سینما 

معرفی شد و پس از آن نیز فیلم هایی 
درباره این موضوع ساخت. آن چه بیش از همه این سینماگر 
نسل اول سینمای دفاع مقدس را به چهره ای تاثیرگذار در 
این ژانر تبدیل کرده، نگاه متفاوت اوست. این کارگردان 
اولین بار در فیلم سینمایی »لیلی با من است« از زاویه طنز 
به دفاع مقدس پرداخت و قصه رزمنده ای را روایت کرد که 

جبهه و جنگ تاثیراتی عمیق بر نگاه و شخصیت او گذاشت.

عشق است و آتش و خون
پرونده خراسان در پاسداشت تلاش 3 نسل از کارگردانان و بازیگران سینمای ایران برای به تصویر کشیدن دفاع مقدس 

محمدحسین مهدویان	 
یکی از کارگردانان جوان نسل سوم فیلم 

ســازان دفــاع مقدس، محمدحسین 
مهدویان است. او در اولین تجربه فیلم 
سینمایی اش، »ایستاده در غبار« را با 

موضوع زندگی شهید احمد متوسلیان 
ساخت که این اثر و روایت مستندگونه اش بسیار مورد توجه قرار 
گرفت و نوید ظهور یک فیلم ساز با استعداد در سینمای دفاع 
مقدس را می داد. او در آثار بعدی خود یعنی »ماجرای نیمروز«، 
»رد خون« و »درخت گردو« که بی ارتباط به این ژانر نیستند نیز 
حضور موفقی در سینما داشت. مهدویان اکنون با یکی از بهترین 

فیلم هایش یعنی »ماجرای نیمروز« شناخته می شود.

بهرام توکلی	 
یکی از فیلم سازان نسل سوم سینمای 

دفاع مقدس، بهرام توکلی است که 
از  یکی  ابوقریب«  »تنگه  ساخت  با 
مهم ترین آثار این ژانر را به نام خود زد. 

او پس از سال ها فعالیت در سینما، سال 
96 فیلم سینمایی »تنگه ابوقریب« را که کاملا با ساخته های 
قبلی اش متفاوت بود، جلوی دوربین برد. او در این فیلم با به 
تصویر کشیدن صحنه های جنگی خیره کننده موفق شد نظر 
منتقدان و هیئت داوران جشنواره فجر را جلب کند و به عنوان 
یکی از امیدهای جوان سینمای دفاع مقدس، توانایی خود را 

در ساخت فیلم های بیگ پروداکشن ثابت کند.

نرگس آبیار	 
ــا تــوجــه به  ــاع مــقــدس ب سینمای دفـ

ــران زن  ــاگ ــم ــن ــی مــخــتــصــاتــش، س
محدودی دارد. نرگس آبیار از معدود 
سینماگران زنی است که در این عرصه 

فعالیت کرده، او دو فیلم دفاع مقدسی 
ساخته است که هر دو فیلم های شاخص و تأثیرگذاری محسوب 
می شوند. آبیار که از جریان نسل سوم فیلم سازان دفاع مقدس 
شمرده می شود، با »شیار 143« در سال 92 وارد این ژانر شد و 
دو سال بعد با »نفس« تجربه شاخص دیگری در ژانر دفاع مقدس 
ثبت کرد. هر دو فیلم او برای بازیگران نقش اصلی زن آثارش 
خوش یمن بوده و مریلا زارعی و پانته آ پناهی ها برای این آثار، 

سیمرغ گرفته اند.

منیر قیدی	 
اولین تجربه منیر قیدی در سینما 

با فیلم »ویلایی ها« که به طور ویژه 
تاثیر غیرمستقیم زنان  و  به نقش 
در مقابله با دشمن در دوران جنگ 

تحمیلی می پرداخت، اتفاق افتاد. او با 
اولین فیلم خود در سال 95، حضور موفقی در سی وپنجمین 
جشنواره فیلم فجر داشت و جایزه استعداد درخشان در 
بخش فیلم های اول را کسب کرد. این کارگردان نسل سوم 
دفاع مقدس قصد دارد دومین اثر خود را این بار به عنوان 
تهیه کننده، باز هم در زمینه دفاع مقدس جلوی دوربین ببرد 
و قصه هایی را به صورت اپیزودیک درباره خانواده در دوران 

دفاع مقدس روایت کند.

هادی حجازی فر	 
فیلم »ایستاده در غبار« سال 94 نمایش 

موفقی در جشنواره فجر داشت و برای 
حجازی فر ورود باشکوهی را به سینما 
رقم زد. حجازی فر پس از این فیلم 

همکاری با محمدحسین مهدویان را در 
»ماجرای نیمروز« و »رد خون« ادامه داد و با کاراکتر »کمال« مورد 
توجه قرار گرفت. او در تلویزیون هم مسیرش را با ساخت سریالی 
درباره برادران شهید باکری پیش گرفته است و قصد دارد نقش 
شهید مهدی باکری را ایفا کند. این بازیگر نسل سوم سینمای 
دفاع مقدس، نسبت به سال های فعالیت خود در سینما، حضور 

پررنگی در فیلم های مرتبط با این ژانر داشته است.

محمدعلی باشه آهنگر	 
فیلم ســـاز 57 ســالــه اهـــل دزفـــول، 

از چــهــره هــای شــاخــص نــســل دوم 
سینمای دفــاع مقدس اســت که در 
دهه 70، ورود به این ژانر را تجربه کرد. 

محمدعلی باشه آهنگر فعالیت سینمایی 
را در سال 74 با ایفای نقش کوتاهی در فیلم دفاع مقدسی 
»دکل« اثری از عبدالحسن برزیده آغاز کرد و بعد با اولین فیلمش 
»نیمه گمشده« وارد عرصه کارگردانی شد. در کارنامه هنری 
محمدعلی باشه آهنگر، شش فیلم دیده می شود که پنج عنوان 
مستقیما مربوط به این ژانر است و »فرزند خاک«، »ملکه« و »سرو 

زیر آب« از آثار شاخص او هستند.

مریلا زارعی	 
فیلم »دست های خالی« محصول سال 

85، اولین تجربه حضور مریلا زارعی 
در حوزه دفاع مقدس بود. این بازیگر 
پس از آن در فیلم های »اخراجی ها«، 

»خرس«، »چ«، »شیار 143« و »کارو« نیز 
بازی کرد. از میان این  آثار، نقش او در نسخه »اخراجی ها« حذف 
شد، »خرس« به نمایش درنیامد و »کارو« هنوز به اکران نرسیده 
است. این بازیگر با فیلم »شیار 143« و کاراکتر »الفت« مادر 
چشم به راه که بازی فوق العاده ای در نقش او داشت، شناخته 
می شود. مریلا زارعی که جزو نسل دوم سینمای دفاع مقدس 

محسوب می شود، از معدود بازیگران زن این ژانر است.

علی دهکردی	 
بازیگر اصلی یکی از مهم ترین فیلم های 

ژانــر دفــاع مقدس. علی دهکردی 
حضور در این ژانر را با درخشش در 
»از کرخه تا راین« اثر ماندگار ابراهیم 

حاتمی کیا آغاز کرد و با آثاری چون »ماه 
و خورشید«، »عبور از خط سرخ«، »سجده بر آب« و »خلبان« 
همکاری با بعضی چهره های سینمای دفاع مقدس چون 
جمال شورجه و کمال تبریزی را ادامه داد. دهکردی که در 
دو دهه اخیر از سینما فاصله گرفته است، در سال 86 »آن 
مرد آمد« و در سال 95 »دریاچه ماهی« را در ژانر دفاع مقدس 
بازی کرد. او از چهره های نسل دوم سینمای دفاع مقدس 

شمرده می شود.

محمدحسین لطیفی	 
سینمایی  بــرنــامــه  کنونی  مــجــری 

»هفت« فیلم سازی را با »سرعت« 
محصول سال 75 آغاز کرد که به 
دفــاع  سینمای  بــه  ضمنی،  شکل 

مقدس مــی پــرداخــت. ایــن فیلم ساز 
نسل دومی یک دهه بعد با کارگردانی فیلم سینمایی »روز 
ســوم«، یکی از شاخص ترین آثار سینمای دفاع مقدس و 
بهترین فیلم خودش را ساخت که سیمرغ بلورین بهترین 
فیلم و بهترین کارگردانی را برایش به ارمغان آورد و تبدیل 
به یک فیلم ماندگار شد. دغدغه ساخت آثاری مرتبط با دفاع 
مقدس، لطیفی را رها نکرد تا بعدها در »پاریس تا پاریس« نیز 

به مصائب جانبازان شیمیایی بپردازد.

حمید فرخ نژاد	 
نخستین فیلم حمید فرخ نژاد که به 

نحوی به دفاع مقدس مربوط می شود، 
»در کوچه های عشق« در سال 69 
است. با این حال  او  بعد از آن تا انتهای 

دهه 70بازیگری نکرد و با »ارتفاع پست« 
که پس زمینه دفاع مقدسی داشت، به این ژانر اضافه شد و به 
نوعی بیشتر یک سینما گر نسل دومی است. فرخ نژاد بعدها 
در فیلم های دفاع مقدسی دیگری چون »طبل بزرگ، زیر پای 
چپ«، »شب واقعه«، »بیداری رؤیاها« و »روزهای زندگی« نیز 
حضور داشت . هر چند  وی در سال های اخیر با حضور در برخی 

کمدی های گیشه ای و گاه سخیف، جایگاه گذشته را ندارد.

صدام  تحمیلی  جنگ   - تلویزیون  و  سینما  ــروه  گ
علیه ایران اسلامی، تاریخ معاصر کشورمان را وارد 
یک دوره هشت ساله پرافتخار کرد که برای سال ها، 
می تواند منبع لایــزال سوژه های ناب انسانی برای 
اگرچه  هم  ایرانی  سینماگران  باشد.  ســازی  فیلم 
می توانستند بیش از این، از دفاع مقدس ملت ایران 
استفاده کنند، اما عرصه را خالی نگذاشتند و آثار 
شاخص و مهمی را تولید کردند و می کنند. در طی 
چهار دهه گذشته، سینماگران تصمیم گرفتند با 
ساخت آثاری درباره دفاع مقدس، جنگ تحمیلی را از 
دریچه سینما به تصویر بکشند و قصه  رزمنده هایی را 
که در دل جنگ با دشمن مبارزه کردند یا مردمی که 
جنگ تحمیلی زندگی آن ها را زیر و رو کرده بود، روایت 
کنند. به این ترتیب ژانر دفاع مقدس رسما تبدیل به 
یک گونه در سینمای ایران شد که با مختصات ژانر 
جنگی معمول سینمای جهان، تفاوت های محسوسی 
دارد. به بهانه هفته دفاع مقدس، در گــزارش ویژه 
امروز درباره سه نسل از سینماگرانی می خوانید که 
از دهه 60 تا امروز با ساخته ها و آثار خود، هرکدام به 

سهم در سینمای دفاع مقدس تاثیرگذار بوده اند.

نسل سومنسل دومنسل اول


